
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 72  DELLA  SEDUTA   DEL 01 DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno 01 del mese di dicembre alle ore 13,20 presso  la 
sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto,  il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.17280 del 
25/11/2025    

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1260 

 
 
 
OGGETTO: Medico competente e Sorveglianza sanitaria ai sensi  del D.Lgs. n. 81/2008 

– Anno 2026 per il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest – Area Latina e 
Area Fondi. 
Proroga servizio e impegno di spesa – CIG: B9621989 4C 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO               Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
  
Assente :  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  - Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1260/C.E. 2

                        IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 921/CE del 17/12/2024 è stato affidato, alla società Business group 
Srl (P.Iva 14291591007), l’incarico del servizio di “Medico competente e Sorveglianza sanitaria” 
per l’anno 2025, per un importo di € 15.500,00, (IVA esente art.10 DPR n.633/72); 

- con la stessa deliberazione è stato nominato, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, 
Responsabile Unico di Progetto ing. Luca Gabriele; 

- il RUP/ Direttore dell’Area Latina Ing Luca Gabriele, ha accertato la disponibilità 
all’accettazione dell’incarico in oggetto alla società Business group Srl agli stessi patti e 
condizioni del contratto in essere, fino al 31/12/2026, per l’importo omnicomprensivo di € 
15.500,00, (IVA esente art.10 DPR n.633/72); 

- l’incarico di “Medico competente e Sorveglianza sanitaria” comprende anche le attività e 
accertamenti sanitari del personale dipendente, di cui al art.41 co. 4 del D.Lgs. n.81/08 s.m.i., 
oltre alla collaborazione con RSPP per le revisioni periodiche del DVR, la redazione annuale dei 
Risultati Anonimi Collettivi; la trasmissione annuale dell’allegato 3b all’INAIL secondo normativa 
vigente; la gestione e informatizzazione delle cartelle sanitarie di rischio; 

- la spesa presunta per l’espletamento dell’incarico è inferiore ad € 140.000,00, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’articolo art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di affidare l’incarico di “Medico competente e Sorveglianza sanitaria ai sensi del 
D.Lgs. n.81/2008 s.m.i.” alla società Business group Srl (P.Iva 14291591007), fino al 
31/12/2026; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DI affidare l’incarico di “Medico competente e Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 
n.81/2008 per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026” alla società Business group Srl (P.Iva 
14291591007), per un corrispettivo omnicomprensivo di 15.500,00, (IVA esente art.10 DPR 
n.633/72), ai sensi dell’art.50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023,  



                                                                                                              Segue deliberazione n.1260/C.E. 3
 
 

 
LA spesa complessiva stimata anno 2026 di € 15.500,00, omnicomprensiva e esente IVA 

(art.10 DPR 633/72), grava come segue sul conto U.1.03.02.11.000 (ex Cap. A0305) del 
Bilancio di Previsione per l'esercizio 2026: 

 € 10.333,33 impegno PLUR038-26 Area Latina;  
 €   5.166,67 impegno  FPLU024-26 Area Fondi;  
 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 
 
 

IL PRESIDENTE 
         (Pasquale CONTI) 

 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                 IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93   

 


